
   

 

 

 

 

 

                              

小川自治会の皆さま、日頃より防災活動にご協力頂きありがとうございます.  

今年度の総合防災訓練を以下の通り実施します. 奮っての参加をお願いします.  

<日 時>１０月２６日(日）13時 15分～15時 50 分 <雨天中止> 

      ※ 中止の場合は、当日 11 時までに各公園の防災倉庫に中止の掲示をします 

<訓練の概要> 
  ・地震発災を想定し、参加者は、 

13 時 15 分に指定の一時避難場所（各指定された公園）に集合してください. 

 支隊毎に集団で蜂谷戸公園に移動します.  

          ・蜂谷戸公園に集合後、班に分かれて、初期消火訓練、簡易トイレ体験、スタンド

パイプ、AED 各取り扱い訓練などの体験・訓練を行います. 併せて、防災食を知

っていただく試食コーナーを設けるとともに、防災用品の展示販売を行います.  

※ 参加の方には、「参加賞」（お土産）を差し上げます.  

     訓練の詳細 

  13:15  地震発災を想定し、支隊毎に指定の一時避難場所に集合 
（せんげん、下小川、かえで、蜂谷戸、柳谷戸の各公園）. 
集団で蜂谷戸公園に移動. 

    13:30  蜂谷戸公園に到着、訓練開始 
          ・消火器による初期消火訓練、簡易トイレ体験、 
                         スタンドパイプ取り扱い訓練、AED 取り扱い訓練 
          ・防災食の試食、防災用品の展示販売 

   15:50  訓練終了 
 
 

・9 月 7 日に実施した訓練の旗出し率は、小川自治会全体（1103 世帯）で 72.5%で

した. 前回（一年前）より 5%向上しましたが、出し忘れが 15～20%程度あり、

さらなる改善が望まれます.  

・次回は 3 月 15 日（日）を 

予定しています. 発災時での 

地域被害の把握と対応を迅 

速に行うための重要な初動 

訓練です. 引き続き、ご協力 

お願いいたします.  

  防災隊便り③ 
2025年 10月 15日  

自主防災隊 情報・広報班 

小川自治会自主防災隊 

2025 年度 

「総合防災訓練」のお知らせ 

 

安否確認旗出し訓練（9/7）の結果 

(2024年度) 1123 756 67.3% 213 19.0% 154 13.7%
(2023年度) 1140 833 73.1% 177 15.5% 130 11.4%

7.5%

10.9%
14.5%
9.8%
11.2%
10.3%

18

35
12
18
31
114

15.9%

19.1%
15.7%
13.7%
18.7%
17.1%

38

61
13
25
52
189

76.6%

70.0%
69.9%
76.5%
70.1%
72.5%

183
278
1103

183

224
58
140
195
800

（注）2023年度の結果は、2回の平均値

9月7日

9月7日
9月7日
9月7日
9月7日
9月7日

239

320
83

せんげん

下小川
かえで
蜂谷戸
柳谷戸

防災隊 計

支隊名 実施日 世帯数 旗出し有 出し忘れ 不　在

(昨年度の訓練) 



小川自治会自主防災隊 

あ防災訓練 
2025/10/26（日） 13:15（各支隊の公園集合）→→→ 蜂谷戸公園で訓練 15:50 終了予定 

 

 

  消火器訓練 

 

 

 

 

 

簡易トイレ体験 

 

 

 

AED の使い方 

 

スタンドパイプの使い方 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ ユニディ相模大野店協力 / 

防災用品展示販売 

 

 

 

 

 

防災食試食コーナー 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

非常食試食コーナー 

★人気の防災用品を、 

お得な『特別価格』で 

購入できます！ 

★希望者には購入商品を 

ご自宅まで配送します！ 

※小さなものでも、一つでも 

配送します 

販売予定商品の一例（税込み価格） 

・簡易トイレ各種 ・30 回分  ¥3,509→¥3,400 

          50 回分  ¥4,719→¥4,500 

・火消しスプレー        ¥1,749→¥1,700 

・からだを想う野菜スープ各種  ¥376→¥360 

 (ひよこ豆カレー・ミネストローネ・和風五目) 

・アルファ化米各種：白米、  ¥494→ ¥460     

五目ご飯、きのこご飯、わかめご飯 等 

 

 

★参加者には参加賞（お土産） 

をさしあげます 

★消防車の前で写真撮影もできます 

 

総 

合 

消火器・AED ともに 

「やったことがある」 

という人も、 

くり返しの訓練で 

しっかり 

身につけましょう！ 

模擬消火栓を使って、使い方を確認します 日々進化する防災食を試せるチャンスです 

※特別価格提供品の一覧は、「自治会ＬＩＮＥ」 

または回覧板でご覧いただけます。 

今年はペット用品もリクエストしました！ 

 


