# 小川自治会自主防災隊 2025 年度

# 防災隊便り③

2025年10月15日自主防災隊情報・広報班

# 「総合防災訓練」のお知らせ

小川自治会の皆さま、日頃より防災活動にご協力頂きありがとうございます. 今年度の総合防災訓練を以下の通り実施します.奮っての参加をお願いします.

# <日 時>10月26日(日)13時15分~15時50分〈雨天中止〉

※ 中止の場合は、当日 11 時までに各公園の防災倉庫に中止の掲示をします

### 〈訓練の概要〉

- ・地震発災を想定し、参加者は、
  - 13時15分に指定の一時避難場所(各指定された公園)に集合してください。 支隊毎に集団で蜂谷戸公園に移動します.
- ・蜂谷戸公園に集合後、班に分かれて、初期消火訓練、簡易トイレ体験、スタンドパイプ、AED 各取り扱い訓練などの体験・訓練を行います. 併せて、防災食を知っていただく試食コーナーを設けるとともに、防災用品の展示販売を行います.
  - ※参加の方には、「参加賞」(お土産)を差し上げます.

## 訓練の詳細

- 13:15 地震発災を想定し、支隊毎に指定の一時避難場所に集合 (せんげん、下小川、かえで、蜂谷戸、柳谷戸の各公園) 集団で蜂谷戸公園に移動.
- 13:30 蜂谷戸公園に到着、訓練開始
  - ・消火器による初期消火訓練、簡易トイレ体験、 スタンドパイプ取り扱い訓練、AED 取り扱い訓練
  - ・防災食の試食、防災用品の展示販売

15:50 訓練終了



---(昨年度の訓練)

# 安否確認旗出し訓練(9/7)の結果

- ・9月7日に実施した訓練の旗出し率は、小川自治会全体(1103世帯)で72.5%でした.前回(一年前)より5%向上しましたが、出し忘れが15~20%程度あり、
  - さらなる改善が望まれます.
- ・次回は3月15日(日)を 予定しています.発災時での 地域被害の把握と対応を迅 速に行うための重要な初動 訓練です.引き続き、ご協力 お願いいたします.

支隊名	実施日	世帯数	旗出し有		出し忘れ		不 在	
せんげん	9月7日	239	183	76.6%	38	15.9%	18	7.5%
下小川	9月7日	320	224	70.0%	61	19.1%	35	10.9%
かえで	9月7日	83	58	69.9%	13	15.7%	12	14.5%
蜂谷戸	9月7日	183	140	76.5%	25	13.7%	18	9.8%
柳谷戸	9月7日	278	195	70.1%	52	18.7%	31	11.2%
防災隊 計	9月7日	1103	800	72.5%	189	17.1%	114	10.3%
	(2024年度)	1123	756	67.3%	213	19.0%	154	13.7%
	(2023年度)	1140	833	73.1%	177	15.5%	130	11.4%

(注)2023年度の結果は、2回の平均値

# 灣防災訓練



2025/10/26 (日) 13:15 (各支隊の公園集合)  $\rightarrow \rightarrow \rightarrow$  蜂谷戸公園で訓練 15:50 終了予定

### 消火器訓練







# スタンドパイプの使い方



模擬消火栓を使って、使い方を確認します

### AED の使い方

消火器・AED ともに 「やったことがある」 という人も、

くり返しの訓練で

しっかり

身につけましょう!



\ユニディ相模大野店協力/

### 防災用品展示販売



#### 防災食試食コーナ-

日々進化する防災食を試せるチャンスです

### 販売予定商品の一例 (税込み価格)

- ・簡易トイレ各種 ・30 回分 ¥3,509→¥3,400 50 回分 ¥4,719→¥4,500
- ・火消しスプレー ¥1,749→¥1,700
- ・からだを想う野菜スープ各種 ¥376→¥360 (ひよこ豆カレー・ミネストローネ・和風五目)
- ・アルファ化米各種: 白米、 ¥494→ ¥460 五目ご飯、きのこご飯、わかめご飯 等



※特別価格提供品の一覧は、「自治会LINE」 または回覧板でご覧いただけます。 今年はペット用品もリクエストしました!

- ★人気の防災用品を、
  - お得な『特別価格』で

購入できます!

配送します

- ★希望者には購入商品をご自宅まで配送します!※小さなものでも、一つでも
- ★参加者には参加賞(お土産) をさしあげます
- ★消防車の前で写真撮影もできます

